
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ММ » St&D/f 

Об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

( |( образовательным программам высшего образования 
выпускного курса | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5626.* «Прикладная и экспериментальная лингвистика» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Филологического факультета Ивановой Е.П. согласовать 
ранее не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, 
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до 
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр 
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при 
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и 
рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

(|)снование: отчет на поручение в РК от 11.01.2017 г. №-44/1. 

Проректор по учебно-методической работе L1; \ М.Ю. Лаврикова 
I J < ' I 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

отре.ог.шч- № YCm/i 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5626.* «Прикладная и экспериментальная лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Дмитриева Анна 
Владимировна 

Моделирование вопросно-ответных систем 
навигации в городской среде 

Николаев Илья 
Сергеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

2. Дубовик Анна Романовна Автоматическое определение 
стилистической принадлежности текстов 
по их статистическим параметрам 

Митрофанова 
Ольга 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

3. Ефимова Ксения Радиковна Предсказание акцентного выделения во 
фразе на основе лексической и 
синтаксической информации 

Евдокимова 
Вера 
Вячеславовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра фонетики 
и методики 
преподавания 
иностранных 
языков 

4. Кизлык Марина Николаевна Восприятие локальной связности текста у 
больных аутизмом: психолингвистическое 
исследование 

Митренина 
Ольга 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

5. Крастынь Валерия 
Валерьевна 

Исследование и разработка методов 
извлечения именованных сущностей 

Хохлова Мария 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

6. Кудрина Юлия Анатольевна Дискурсивные маркеры в речи жителей 
Санкт-Петербурга 

Николаев Илья 
Сергеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

7. Курочкина Юлия Николаевна Оценка автоматических методов 
выявления устойчивых словосочетаний 

Захаров Виктор 
Павлович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

8. Москвина Анна Денисовна Представление синтаксических связей 
в лингвистическом процессоре NLTK 4 
RUSSIAN 

Митрофанова 
Ольга 
Александровна 

ассистент Кафедра 
технологии 
программирования 

9. Новикова Александра 
Юрьевна 

Семантико-синтаксический анализ 
глагольных контекстов на основе 
морфологической дистрибуции 

Азарова Ирина 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

10. Орлова Дарья Проблемы создания гибридного 
переводчика с эсперанто на русский язык 

Митринина 
Ольга 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

11. Попова Ксения Анатольевна Контрастивное сравнение английских и 
русских жестов на материале Стендап шоу 
(Stand Up shows) 

Николаев Илья 
Сергеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

12. Щеглова Вера Сергеевна Коммуникативные стратегии и тактики в 
современном российском феминистском 
дискурсе 

Скребцова 
Татьяна 
Г еоргиевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

13. Юшина Татьяна Андреевна Автоматическое пополнение предметно-
ориентированных тональных словарей (на 
материале отзывов о банковских 
организациях) 

Митренина 
Ольга 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 


